XXVII

DE OBLIGATIONIBUS QUASI EX CONTRACTU.

Post genera contractuum enumerata dispiciamus etiam de his obligationibus, quae non proprie quidem ex contractu nasci intelleguntur, sed tamen, quia non ex maleficio substantiam capiunt, quasi ex contractu nasci videntur. ²⁶Igitur cum quis absentis negotia gesserit, ulti citroque inter eos nascuntur actiones, quae appellantur negotiorum gestorum: sed domino quidem rei gestae adversus eum qui gesit directa competit actio, negotiorum autem gestori contraria. quas ex nullo contractu proprie nasci manifestum est: quippe ita nascuntur istae actiones, si sine mandato quisque alienis negotiis gerendis se optulerit: ex qua causa ii quorum negotia gesta fuerint etiam ignorantes obligantur. idque utilitatis causa receptum est, ne absentium, qui subita festinatione coacti nulli demandata negotiorum suorum administratione peregre profecti essent, desererentur negotia: quae sane nemo curaturus esset, si de eo quod

ut pecunias tuas T^aC (14) mandati] libri cum θ, om. Dig. (15) cf. Gai. 3, 156 (16) aut] BC, aut de T (17) ex Gai l. 2 rer. cott. (Dig. 17, 1, 4) (18) te] et B, ** T, te post aureos collocat C (19) Gai. 3, 161 (20) Gai. 3, 159, 160 (21) sic T, alterius BC^a, alterius utrius P, alterutrius alicuius Gai. (22) illius T (23) si] BT^a, ut si T^b C Gai. (24) si] B, ita T (25) dederis] B, quis dederit TC (26) cf. Dig. 44, 7, 5 pr. (Gai l. 3 rer. cott.)

quis impendisset nullam habiturus esset actionem. sicut autem is qui utiliter gesserit negotia habet obligatum dominum negotiorum, ita et contra iste quoque tenetur, ut administrationis rationem reddat. quo casu ad exactissimam quisque diligentiam¹ compellitur reddere rationem: nec sufficit talem diligentiam adhibere, qualem suis rebus adhibere soleret, si modo alius diligentior commodius administraturus esset negotia. ²Tutores quoque, qui tutelae iudicio tenentur, non proprie ex contractu obligati intelleguntur (nullum enim negotium inter tutorem et pupillum contrahitur): sed quia sane non ex maleficio tenentur, quasi ex contractu teneri videntur. et hoc autem casu mutuae sunt actions: non tantum enim pupillus cum tute habet tutelae actionem, sed et³ ex contrario tutor cum pupillo habet contraria tutelae, si vel impenderit aliquid in rem pupilli vel pro eo fuerit obligatus aut rem suam creditori eius obligatio verit. Item si inter aliquos communis sit res sine societate, veluti quod pariter eis legata donatave esset, et alter eorum alteri ideo teneatur communi dividendo iudicio, quod solus fructus ex ea re perceperit, ant quod socius eius⁴ in eam rem necessarias impensas fecerit: non intellegitur proprie ex contractu obligatus esse, quippe nihil inter se contraxerunt: sed quia non ex maleficio tenentur, quasi ex contractu teneri videtur. Idem iuris est de eo, qui coheredi suo familiae circuscundae iudicio ex his causis obligatus est. ⁵Heres quoque legatorum nomine non proprie ex contractu obligatus intellegitur (neque enim cum herede neque cum defuncto ullum negotium legatarius gessisse proprie dici potest⁶): et tamen, quia ex maleficio non est obligatus heres, quasi ex contractu debere intellegitur. ⁷Item is, cui quis per errorem non debitum solvit, quasi ex contractu debere videtur. adeo enim non intellegitur proprie ex contractu obligatus, ut, si certiore rationem sequamur, magis ut supra diximus ex distractu, quam ex contractu possit dici obligatus esse: nam qui solvendi animo pecuniam dat, in hoc dare videatur, ut distrahat potius negotium quam contrahat. sed tamen proinde is qui accepit obligatur, ac si mutuum illi daretur, et ideo conditione tenetur. Ex quibusdam tamen causis repeti non potest, quod per errorem non debitum solutum sit. sic⁸ namque definiverunt veteres: ex quibus causis infinitando lis crescit, ex his causis non debitum solutum repeti non posse, veluti ex lege Aquilia, item ex legato. quod veteres quidem in his legatis locum habere voluerunt, quae certa constituta per damnationem cuiuscumque fuerant legata: nostra autem constitutio⁹ cum unam naturam omnibus legatis et fideicommissis indulxit, huiusmodi augmentum in omnibus legatis et fideicommissis extendi voluit: sed non omnibus legatariis¹⁰ praebuit, sed tantummodo in his legatis et fideicommissis, quae sacrosanctis ecclesiis ceterisque venerabilibus locis, quae religionis vel pietatis intuitu honorificantur, derelicta sunt, quae si indebita solvantur, non repetuntur.

XXVIII¹¹

PER QUAS PERSONAS NOBIS OBLIGATIO ADQUIRITUR.

¹² Expositis generibus obligationum, quae ex contractu vel quasi ex contractu nascuntur, admonendi

'sumus adquiri vobis non solum per vosmet ipsos, 'sed etiam per eas 'quoque' personas, quae in vestra 'potestate sunt,' veluti per servos vestros et filios.¹³ 'ut tamen, quod per servos quidem¹⁴ vobis adquiritur, totum vestrum fiat, quod autem per liberos, quos in potestate habetis, ex obligatione fuerit acquisitum, 'hoc dividatur secundum imaginem rerum proprietatis 'et usus fructus, quam¹⁵ nostra discrevit constitutio.¹⁶ 'ut, quod ab actione commodum¹⁷ perveniat, huius 'usum fructum quidem habeat pater, proprietas autem filio servetur, scilicet patre actionem movente 'secundum novellas nostrae constitutionis divisionem.'

¹⁸Item¹⁸ per liberos homines et alienos servos, quos bona fide possidentis, adquiritur vobis, sed tantum ex duabus causis, id est si quid ex operis suis vel ex re vestra adquirant.¹⁹ Per eum quoque servum, in quo usum fructum 'vel usum' habetis, similiter ex duabus istis causis vobis adquiritur.²⁰ Communem servum pro dominica parte dominis adquirere certum est, excepto eo, quod uni nominativi stipulando aut per traditionem accipiendo illi soli adquirit, veluti cum ita stipuletur: 'Titio domino meo dare sponsas?' 'sed si unius domini iussu servus fuerit stipulatus, licet antea dubitabatur, tamen post nostram decisionem²⁰ res expedita est, ut illi tantum adquirat, qui hoc ei facere iussit, ut supra²¹ dictum est.'

XXIX²²

QUIBUS MODIS OBLIGATIO TOLLITUR.

²³Tollitur autem 'omnis' obligatio solutione eius quod debetur, 'vel' si quis consentiente creditore aliud pro alio solverit. nec tamen interest, quis solvat, utrum ipse qui debet an alius pro eo: liberatur enim et²⁴ alio solvente, sive sciente debitore sive ignorantie vel invito solutio fiat. item si reus solverit, etiam ii qui pro eo intervererunt liberantur. idem ex contrario contingit, si fideiussor solverit: non enim solus ipse liberatur, sed etiam reus. ²⁵Item per acceptilationem tollitur obligatio, est autem acceptilatio imaginaria solutio, quod enim ex verborum obligatione 'Titio debetur, id si velit Titius remittere, poterit sic fieri, ut patiatur haec verba debitorem dicere: 'quod ego tibi promisi habesne acceptum?' et Titius respondet 'habeo': ²⁶sed et Graece potest acceptum fieri, dummodo sic fiat, ut Latinis verbis solet: ²⁷τί τις λαβὼν δὴ αὐτὰ τόσα; ξένον λαβὼν. ²⁸quo genere ut diximus tantum eae obligationes solvuntur, quae ex verbis consistunt, non etiam ceterae: consentaneum enim visum est verbis factam obligationem posse aliiis verbis dissolvi: sed²⁹ id, quod ex alia causa debetur, potest in stipulationem deduci et per acceptilationem dissolvi.³⁰sicut autem quod debetur pro parte recte solvitur, ita in partem debiti acceptilatio fieri potest. Est prodicta stipulatio, quae vulgo Aquiliana appellatur, per quam stipulationem contingit, ut omnium rerum obligatio in stipulatum educatur et ea per acceptilationem tollatur. stipulatio enim Aquiliana novat omnes obligationes et a Gallo Aquilio ita composita est: ³¹quidquid te mihi ex quacumque causa dare facere oportet oportebit praesens in diem³² quarumque rerum mihi tecum actio quaeque abs te petitio vel aduersus te persecutio est erit quodque³³ tu meum habes tenes possides possideres³⁴ dolove malo fecisti, quo minus possideas:

(1) de (?) exactissima q. diligentia T (2) § 2 ex Gai l. 3 rer. cott. (Dig. 44, 7, 5 § 1) (3) eti. Dig. Θ, om. libri (4) eius dett. cum Θ, solus T^b, eius solus BT^b (5) ad § 5. 6 cf. Dig. 44, 7, 5 § 2. 3 (Gai. l. 2 rer. cott.) (6) sic T (ubi tamen dici potest incerta sunt) P, legatarium pr. gess. d. posse B (7) et tamen] sed T (8) sic] T, om. B (9) Cod. 1, 3, 45, 7? (10) legatarius] C^b E, legatis C^a, l. hoc B, hoc l. T

(11) Cf. Gai. 3, 163..167 Cod. 4, 27 (12) Gai. 3, 163 (13) filios] C^b Θ, filios vestros BT^b? (14) quidem] TC^a, om. BC^b (15) quam] B^b Θ, quae T, quem C^b, inc. C^a (16) Cod. 6, 61, 6 (17) commodum] B^b Θ, quoquo modo TC

(18) Gai. 3, 164. 165 (19) Gai. 3, 167 (20) Cod. 4, 27, 2 (21) 3, 17, 3

(22) Cf. Gai. 3, 168..181 Dig. 46, 2. 4 Cod. 8, 41. 43 (23) Gai. 3, 168 (24) eti. TC^b, om. B (25) Gai. 3, 169 (26) sed.., λαβὼν ex Dig. 46, 4, 8 § 4 (Ulp. l. 48 ad Sab.) (27) id est: habesne acceptos tot denarios? habeo (28) Gai. 3, 170 (29) sed] Gai. Θ, sed et libri (30) cf. Gai. 3, 172 (31) cf. Dig. 46, 4, 18 § 1 (32) diemve] Ta Dig. Θ, diem vel sub condicionem BT^b, diesve (vel sub condicione add. C^b) oportebit oportetere C (33) sic libri cum Θ, quodve Dig. (34) possideresve] sic libri cum Θ, recte om. Dig.

'quanti quaeque earum rerum res erit, tantam pecuniam dari stipulatus est Aulus Agerius, sponpondit Numerius Negidius.' item e diverso Numerius Negidius interrogavit Aulum Agerium: 'quidquid tibi hodierno die per Aquilianam stipulationem sponpondi, id omne habesne acceptum?' respondit Aulus Agerius: 'habeo' acceptumque tuli.' ²Praeterea novatione tollitur obligatio, veluti si id, quod tu Seio debebas, a Titio dari stipulatus sit, nam interventu novae personae nova nascitur obligatio et prima tollitur translated in posteriore, adeo ut interdum, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima novationis iure tollatur³. veluti si id, quod Titio tu debebas, a pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus fuerit, quo casu res amittitur: nam et prior debitor liberatur et posterior obligatio nulla est. non idem iuris est, si a servo quis stipulatus fuerit: nam tunc prior proinde obligatus manet, ac si postea a nullo⁴ stipulatus fuisset, sed si eadem persona sit, a qua postea stipuleris, ita demum novatio fit, si quid in posteriore stipulatione novi sit, forte si condicio aut dies aut 'fideiussor' adiciatur aut detrahatur. quod autem diximus, si condicio adiciatur, novationem fieri, sic intellegi oportet, ut ita dicamus factam

novationem, si condicio extiterit: alioquin si defecit, durat prior obligatio.⁵ Sed cum hoc quidem inter veteres constabat tunc fieri novationem, cum novandi animo in secundam obligationem itum fuerat: per hoc autem dubium erat, quando novandi animo videretur⁶ hoc fieri et quasdam de hoc presumptiones alii in aliis casibus introducebant: ideo nostra processus constitutio⁷, quae apertissime definit tunc solum fieri novationem, quotiens hoc ipsum inter contrahentes expressum fuerit, quod propter novationem prioris obligationis convenerunt, alioquin manere et pristinam obligationem et secundam ei accedere, ut maneat ex utraque causa obligatio secundum nostrae constitutionis definitiones, quas licet ex ipsius lectione apertius cognoscere. Hoc amplius eae obligationes, quae consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur. nam si Titius et Seius inter se consenserunt, ut fundum Tusculanum emptum Seius haberet centum 'aureorum', deinde re nondum secuta, id est neque pretio soluto neque fundo tradito, placuerit inter eos, ut discederetur ab emptione et venditione, invicem liberantur. idem est et in conductione et locatione et omnibus contractibus, qui ex consensu descendunt, sicut iam dictum est.

LIBER QUARTUS.

I⁷

DE OBLIGATIONIBUS QUAE EX DELICTO NASCUNTUR⁸.

Cum expositum sit superiore libro de obligationibus ex contractu et quasi ex contractu, sequitur ut de obligationibus ex maleficio dispiciamus. ⁹sed illae quidem, ut suo loco tradidimus, in quattuor genera dividuntur: hae vero unius generis sunt, nam omnes ex re nascuntur, id est ex ipso maleficio, veluti ex furto aut rapina aut damno aut iniuria.

¹⁰Furtum est contractatio rei fraudulosa vel ipsius rei vel etiam usus eius possessio, quod lege naturali prohibitum est admittere. ¹¹Furtum autem vel a furvo id est nigro dictum est, quod clam et obscure fit et plerumque nocte: vel a fraude: vel a ferendo, id est auferendo: vel a Graeco sermone, qui φάρας appellant fures. immo etiam Graeci ἀπό τούς φέρεται¹² φάρας dixerint. ¹³Furtorum autem genera duo sunt, manifestum et nec manifestum. nam 'conceptum et oblatum species potius actionis sunt furto cohaerentes quam genera furtorum, sicut inferiorius apparet.'

¹⁴manifestus fur non est, quem Graeci την αὐτογάρωφ appellant: nec solum is qui in ipso furto deprehenditur, sed etiam is qui eo loco deprehenditur, quo fit, veluti qui in domo¹⁵ furtum fecit et nondum egressus ianuam deprehensus fuerit, et qui in oliveto olivarum aut in vineto uvarum furtum fecit, quamdiu in eo oliveto aut in vineto fur deprehensus sit: immo ulterius furtum manifestum extendendum est, quamdiu eam rem fur tenens visus vel deprehensus fuerit sive in publico sive in privato vel a domino vel ab alio, antequam eo perveniret, quo perferre ac deponere rem destinasset. ¹⁶sed si pertulit quo destinavit, tametsi deprehendatur cum re furtiva, non est manifestus fur. ¹⁷nec manifestum fur-

tum quid sit, ex his quae diximus intellegitur: nam quod manifestum non est, id scilicet nec manifestum est. Conceptum furtum dicuntur, cum apud aliquem testibus praesentibus furtiva res quaesita et inventa sit: nam in eum¹⁸ propria actio constituta est, quamvis fur non sit, quae appellatur concepti oblatum furtum dicuntur, cum res furtiva ab aliquo tibi oblatu sit eaque apud te concepta sit, utique si ea mente tibi data fuerit, ut apud te potius quam apud eum qui dederit conciperetur: nam tibi, apud quem concepta sit, propria adversus eum qui optulit, quamvis fur non sit, constituta est actio, quae appellatur oblati. est etiam prohibiti furti actio adversus eum, qui furtum quaerere testibus praesentibus volentem prohibuerit. praeterea poena constituitur edicto praetoris per actionem furti non exhibiti adversus eum, qui furtivam rem apud se quaesitam et inventam non exhibuit. sed haec actiones, id est concepti et oblati et furti prohibiti nec non furti non exhibiti, in desuetudinem abierunt. cum enim requisitio rei furtivae hodie secundum veterem observationem non fit: merito ex consequentia etiam praefatae actiones ab usu communi recesserunt, cum manifestissimum est, quod¹⁹ omnes, qui scientes rem furtivam suscepserint et celaverint, furti nec manifesti festi obnoxii sunt.²⁰ Poena manifesti furti quadruplici est tam ex servi persona quam ex liberi, nec manifesti dupli.

²¹Furtum autem fit non solum, cum quis intercipiendo causa rem alienam amovet, sed generaliter cum quis alienam rem invito domino contractat. itaque sive creditor pignore sive is apud quem res deposita est ea re utatur sive is qui rem utendam accepit in alium usum eam transferat, quam cuius gratia ei data est, furtum committit. veluti si quis argentum utendum acceperit quasi amicos ad cenam invitaturus et id peregre secum tulerit, aut si quis

(1) acceptum ins. dett.: Εχω λαβων η και ληφθεν απηγναμεν (quasi esset habeo acceptum acceptumve tuli) Θ
(2) Gai. 3, 176. 177. 179 (3) sic Gai., tollitur BT?
(4) a nullo] Gai., nullus libri (5) videtur B, videatur T^a, inc. T^a (6) Cod. 8, 41 (42), 8 (7) Cf. Gai. 3, 182. 208 Dig. 47, 2 Cod. 6, 2 (8) sic APΘ, et de furto add. B (9) cf. Dig. 44, 7, 4 (Gai. l. 3 rer. cott.) (10) § 1 ex Dig. 47, 2, 1 § 3

(Paul. l. 39 ad ed.) (11) § 2 ex Dig. 47, 2, 1 pr. (Paul. l. 39 ad ed.) (12) id est: a ferendo (13) Gai. 3, 183; similia Dig. 47, 2, 2 (Gai. l. 13 ad ed.) (14) manif...appellant ex Dig. 47, 2, 3 pr. (Ulp. l. 41 ad Sab.) (15) in domo W, domo A, domi BC, inc. T^a (16) sed ... fur = Dig. 47, 2, 5 § 1 (17) Gai. 3, 185. 188 (18) eo TO^a (19) quin libri (20) § 5 similis Gai. 3, 189. 190 (21) Gai. 3, 195. 196

'equum gestandi causa commodatum sibi longius ali-
'quo duxerit, quod veteres scripserunt de eo, qui in
7 'aciem equum perduxisset'. ²Placuit tamen eos,
'qui rebus commodatis alter uterentur, quam uten-
'das acceperint, ita furtum committere, si se intelle-
'gent id invito domino facere eumque si intellexisset
non permisurum, ac si permisurum credant, extra
'crimen videri: optima sane distinctione, quia furtum
8 'sine affectu furandi non committitur. ²Sed et ³ si
'credat aliquis invito domino se rem commodatam
'sibi ⁴contrectare, domino autem volente id fiat, dici-
'tur furtum non fieri, unde illud quae situm est, cum
Titius servum Maevii sollicitaverit, ut quasdam res
domino subriperet et ad eum perferret, et servus id
ad Maevium pertulerit, Maevius, dum vult Titium in
ipso delicto deprehendere, permisit servo quasdam
res ad eum perferre, utrum furti an servi corrupti
iudicio teneatur Titius, an neutro? ⁵et cum nobis
super hac dubitatione suggestum est et antiquorum
prudentium super hoc altercationes perspeximus, qui
busdam neque furti neque servi corrupti actionem
praestantibus, quibusdam furtitum modo: nos huius-
modi calliditatem obviem euntes per nostram decisio-
nem ⁶sanximus non solum furti actionem, sed etiam
servi corrupti contra eum dari: licet enim is servus
deterior a sollicitatore minime factus est et ideo non
concurrent regulae, que servi corrupti actionem
introducent, tamen consilium corruptoris ad perni-
ciem probitatis servi introductum est, ut sit ei poe-
nalis actio imposta, tamquam re ipsa fuisset servus
corruptus, ne ex huiusmodi impunitate et in alium
servum, qui possit corrumphi, tale facinus a quibus-
9 'dam perpetretur.' ⁶Interdum etiam liberorum
hominum furtum fit, veluti si quis liberorum nostro-
rum, qui in potestate nostra sit, subreptus fuerit.
10 ⁶Aliquando autem etiam suae rei quisque furtum
committit, veluti si debitor rem quam creditori pigno-
ris causa dedit subtraxerit.

11 ⁸Interdum furti tenetur, qui ipse furtum non
fecerit: qualis est, cuius ope et consilio furtum factum
est, in quo numero est, qui tibi numeros excusset,
ut alius eos raperet, aut obstitit tibi, ut alius rem
tuam exciperet, vel oves aut boves tuas fugaverit,
ut alius eas exciperet: et hoc veteres scripserunt de
eo, qui panno rubro fugavit armentum. sed si quid
eorum per lasciviam et non data opera, ut furtum
admitteretur, factum est, in factum actio dari de-
beat: at ubi ope Maevii Titius furtum fecerit, ambo
furti tenentur. ope consilio eius quoque furtum ad-
mitti videtur, qui scalas forte fenestrarum supponit aut
ipsas fenestras vel ostium effringit, ut alius furtum
faceret, quive ferramenta ad effringendum aut scalas
ut fenestrarum supponerentur commodaverit, sciens cuius
(12) gratia commodaverit, certe qui nullam operam
ad furtum faciendum adhibuit, sed tantum consilium
dedit atque hortatus est ad furtum faciendum, non
12 (13) tenetur furti. Hi, qui in parentium vel do-
minorum potestate sunt, si rem eis subripiant, fur-
tum quidem illis faciunt et res in furtivam causam
cadit nec ob id ab ullo usucapi potest, antequam in
domini potestatem revertatur, sed furti actio non
nascitur, quia nec ex alia ulla causa potest inter eos
(14) actio nasci: si vero ope consilio alterius fur-
tum factum fuerit, quia utique furtum committitur,
convenienter ille furti tenetur, quia verum est ope
consilio eius furtum factum esse.

13 (15) ⁹Furti autem actio ei competit, cuius in-
terest rem salvam esse, licet dominus non sit: ita-
que nec domino alter competit, quam si eius inter-
14 (16) sit rem non perire. ⁹Unde constat credito-
rem de pignore subrepto furti agere posse, etiamsi
idoneum debitorem habeat, quia expedit ei pignori
potius incumbere quam in personam agere: adeo

'quidem ut, quamvis ipse debitor eam rem subri-
puerit, nihil minus creditori competit actio furti.
15 (17) ⁹Item si fullo polienda curandave aut sarci-
nator sarcinanda vestimenta mercede certa acceperit
eaque furtio amiserit, ipse furti habet actionem, non
dominus, quis domini nihil interest eam rem non
perire, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore
rem suam persequi potest.' sed et bona fidei emp-
tori subrepta re quam emerit, quamvis dominus non
sit, omnimodo competit furti actio, quemadmodum et
creditori. fulloni vero et sarcinatori non aliter furti
competere placuit, quam si solvendo sint, hoc est si
domino rei aestimationem solvere possint: ¹⁰nam si
solvendo non sunt, tunc quia ab eis suum dominus
consequi non possit, ipsi domino furti actio compe-
tit, quia hoc casu ipsius interest rem salvam esse.
idem est et si in parte solvendo sint fullo aut sarcinato.
16 (18) ¹¹Quae de fullone et sarcinatore diximus,
eadem et ad eum cui commodata res est transferenda
veteres existimabant: nam ut ille fullo mercedem
accipiendo custodiam praestat, ita is quoque, qui
commodum utendi percipit, similiter necesse habet
custodiam praestare.' sed nostra providentia etiam ¹²
hoc in decisionibus nostris emendavit, ¹³ut in domini
sit voluntate, sive commodati actionem adversus eum
qui rem commodatam accepit movere desiderat, sive
furti adversus eum qui rem subripuit, et alterutra
earum electa dominum non posse ex paenitentia ad
alteram venire actionem, sed si quidem furem ele-
gerit, illum qui rem utendam accepit penitus liberari.
sin autem commodati veniat adversus eum qui rem
utendam accepit, ipsi quidem nullo modo competere
posse adversus furem furti actionem, eum autem, qui
pro re commodata convenitur, posse adversus furem
furti habere actionem, ita tamen, si dominus sciens
rem esse subreptam adversus eum cui res commo-
data fuit pervenit: sin autem nescius et dubitan rem
non esse apud eum commodati actionem instituit,
postea autem re comperta voluit remittere quidem
commodati actionem, ad furti autem pervenire, tunc
licentia ei concedatur et adversus furem venire nullo
obstaculo ei opponendo, quoniam incertus constitutus
movit adversus eum qui rem utendam accepit com-
modati actionem (nisi domino ab eo satisfactum est:
tunc etenim omnimodo furem a domino quidem furti
actione liberari, suppositum autem esse ei, qui pro re
sibi commodata domino satisfecit), cum manifestissi-
mum est, etiam si ab initio dominus actionem instituit
commodati ignarus rem esse subreptam, postea autem
hoc ei cogniti adversus furem transivit, omnimodo
liberari eum qui rem commodatam accepit, quem-
cumque causae exitum dominus adversus furem ha-
buerit: eadem definitione optinente, sive in partem
sive in solidum solvendo sit is qui rem commodatam
17 (19) 'acepit.' ¹⁴Sed is, apud quem res deposita
est, custodiam non praestat, sed tantum in eo ob-
noxius est, si quid ipse dolo malo fecerit: qua de
causa si res ei subrepta fuerit, quia restituendae
eius ¹⁵ nomine depositi non tenetur nec ob id eius
interest rem salvam esse, furti agere non potest, sed
18 (20) 'furti actio domino competit.' ¹⁴In summa
sciendum est quae situm esse, an impubes rem alienam
amovendo furtum faciat. et placet, quia fur-
tum ex affectu consistit, ita demum obligari eo cri-
mine impuberem, si proximus pubertati sit et ob id
19 (21) 'intellegat se delinquere.' Furti actio sive
dupli sive quadrupli tantum ad poenae persecutionem
pertinet: nam ipsius rei persecutionem extrinsecus
habet dominus, quam aut vindicando aut condicendo
potest auferre. sed vindicatio quidem adversus pos-
sessorum est, sive fur ipse possidet sive alius qui-
libet: condicatio autem adversus ipsum furem here-
demve eius, licet non possideat, competit.

(1) sic AB^bC^bGai., produxisset TC^a, perduxerit BA^a (2) Gai.
3, 197. 198 (3) et] AT^bC^bGai., om. BT^a (4) commo-
datam sibi om. Gai. (5) Cod. 6, 2, 20 (6) Gai. 3, 199. 200
(7) sit] AB, st C^a, sunt T^bC^bGai., inc. Ta (8) Gai.

3, 202 (9) Gai. 3, 203. 205 (10) Gai. 3, 205 (11) Gai.
3, 206 (12) etiam om. T (13) § 16 fin. ex Cod. 6, 2,
22 § 1. 2 (14) Gai. 3, 207. 208 (15) eius] A Gai., eius
rei BP

II¹VI² BONORUM RAPTORUM.

³ Qui res alienas rapit, tenetur quidem etiam furti (quis enim magis alienam rem invito domino contrectat, quam qui vi rapit? ideoque recte dictum est 'eum improbum furem esse'): sed tamen propriam actionem eius delicti nomine praetor introduxit, quae appellatur vi bonorum raptorum et est intra annum quadrupli, post annum simpli, quae actio utilis est, 'etiamsi quis unam rem licet minimam rapuerit.' quadrupli autem non totum poena est, et extra poenam rei persecutio, sicut in actione furti manifesti diximus: sed in quadruplo inest et rei persecutio, ut poena tripli sit, sive comprehendatur raptor in ipso delicto sive non. ridiculum est enim levioris esse conditionis eum qui vi rapit, quam qui clam amovet. 1 Quia tamen ita competit haec actio, si solo malo quisque rapuerit: qui aliquo errore inductus suam rem esse et imprudens iuris eo animo rapuit, quasi domino liceat rem suam etiam per vim auferre possessoriibus, absolvitur debet. cui scilicet conveniens est nec furti teneri eum, qui eodem hoc animo rapuit. 'sed ne, dum talia excogitentur, inveniatur via, per quam raptiores impune suam exerceant avaritiam: melius divalibus constitutionibus⁴ pro hac parte prospectum est, ut nemini liceat vi rapere rem mobilem vel se moventem, licet suam eandem rem existimet: 'sed si quis⁵ contra statuta fecerit, rei quidem suae dominio cadere, sin autem aliena sit, post restitutio- nem⁶ etiam aestimationem eiusdem rei praestare. quod non solum in mobilibus rebus, quae rapi possunt, constitutiones optimere censuerunt, sed etiam in invasionibus, quae circa res soli fiunt, ut ex hac causa 2 'omni rapina homines abstineant.'⁷ In hac actione non utique exspectatur rem in bonis actoris esse: nam sive in bonis sit sive non sit, si tamen ex bonis sit, locum haec actio habebit. quare sive commodity locata sive etiam pignerata sive deposita sit apud Titium sic, ut intersit eius eam non auferri, veluti si in re deposita culpam quoque promisit, sive bona fide possidere, sive usum fructum in ea quis habeat vel quod aliud ius, ut intersit eius non rapi: dicendum est competere ei hanc actionem, ut non dominium accipiat, sed illud solum, quod ex bonis eius qui rapinam passus est, id est quod ex substantia eius ablatum esse proponatur. et generaliter dicendum est, ex quibus causis furti actio competit in re clam facta, ex isdem causis omnes habere hanc actionem.

III⁸

DE LEGE AQUILIA.

⁸ Damni iniuria actione constituitur per legem Aquiliam, cuius primo capite cautum est, ut si quis hominem alienum alienamve quadrupedem quac pecudum numero sit iniuria occiderit, quanti ea res in 'eo anno plurimi fuit, tantum domino dare damnum.¹ Quod autem non praecise de quadrupede, sed de ea tantum quae pecudum numero est cavetur, eo pertinet, ut neque de feris bestiis neque de canibus cautum esse intellegamus, sed de his tantum, quae proprie pasci dicuntur, quales sunt equi muli asini boves oves caprae. de suis quoque idem placuit: nam et suas pecorum appellatione continentur, quia et hi gregatim pascuntur: sic denique et Homerius in Odyssea¹⁰ ait, 'sicut Aelius Marcius in suis institutionibus¹¹ refert':

δῆσσα τὸν γε σύνοσοι παρήμενον· αἱ δὲ νέμονται πάρα Κόραχος πέτρη, ἐπὶ τε κρήνῃ Ἀρεθουσῃ¹².

2 Injuria autem occidere intellegitur, qui nullo iure occidit. itaque qui latronem occidit, non tene-

tur, utique si aliter periculum effugere non potest. 3 Ac ne is quidem hac lege tenetur, qui casu occidit, si modo culpa eius nulla invenitur: nam aliquin non minus ex dolo quam ex culpa quisque hac 4 lege tenetur. Itaque si quis, dum iaculis ludit vel exercitatur, transeuntem servum tuum traicerit, distinguitur. nam si id a milite quidem¹³ in campo eoque, ubi solitum est exercitari, admissum est, nulla culpa eius intellegitur: si alius tale quid admisit, culpae reus est. idem iuris est de milite, si is in alio loco, quam qui exercitandis militibus destinatus 5 est, id admisit. Item si putator ex arbore dejecto ramo servum tuum transeuntem occiderit, si prope viam publicam aut vicinalem id factum est neque praeclamavit, ut casus evitari possit, culpae reus est: si praeclamavit neque ille curavit caverere, extra culpam est putator. aequo extra culpam esse intellegitur, si seorsum a via forte vel in medio fundo caedebat, licet non praeclamavit, quia 6 eo loco nulli extraneo ius fuerat versandi. Praeterea si medicus, qui servum tuum secuit, dereliquerit curationem atque ob id mortuus fuerit servus, 7 culpae reus est. Imperitia quoque culpae adnumeratur, veluti si medicus ideo servum tuum occiderit, quod eum male secuerit aut perperam ei 8 medicamentum dederit. Impetu quoque mularum, quas mulio propter imperitiam retinere non potuerit, si servus tuus oppressus fuerit, culpae reus est mullo. sed et si propter infirmitatem retinere eas non potuerit, cum alius firmior retinere potuisset, aequo culpae tenetur. eadem placuerunt de eo quoque, qui, cum equo veheretur, impetum eius aut propter infirmitatem aut propter imperitiam suam retinere non 9 potuerit. His autem verbis legis 'quanti id'¹⁴ in 'eo anno plurimi fuerit' illa sententia exprimitur, ut si quis hominem tuum, qui hodie claudus aut luscus aut mancus erit, occiderit, qui in eo anno integer aut pretiosus fuerit, non tanti teneatur, quanti is hodie erit, sed quanti in eo anno plurimi fuerit. qua ratione creditum est poenalem esse huius legis actionem, quia non solum tanti quisque obligatur, quantum damni dederit, sed aliquando longe pluris: ideoque constat in heredem eam actionem non transire, quae transitura fuisset, si ultra damnum numquam 10 lis aestimaretur. Illud non ex verbis legis, sed ex interpretatione placuit non solum perempti corporis aestimationem habendam esse secundum ea quae diximus, sed eo amplius quidquid praeterea perempto eo corpore damni¹⁵ vobis adlatum fuerit, veluti si servum tuum heredem ab aliquo institutum ante quis occiderit, quam is iussu tuo adiret: nam hereditatis quoque amissae rationem esse habendam constat. item si ex pari mularum unam vel ex quadriga equorum unum occiderit, vel ex comoediis unus servus fuerit occisus: non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quanto depretiati 11 sunt qui supersunt. Liberum est autem ei, cuius servus fuerit occisus, et privato iudicio legis Aquiliæ damnum persequi et capitalis criminis cum reum facere.

12 Caput secundum legis Aquiliæ in usu non est.

13 ¹⁶ Capite tertio de omni cetero damno cavetur. Itaque si quis servum vel eam quadrupedem quae pecudum numero est vulneraverit, sive eam quadrupedem quae pecudum numero non est, veluti canem aut feram bestiam, vulneraverit aut occiderit, hoc capite actio constituitur. in ceteris quoque omnibus animalibus, item in omnibus rebus quae anima parent damnum iniuria datum hac parte vindicatur. si quid enim ustum aut ruptum aut fractum fuerit, actio ex hoc capite constituitur: quamquam poterit sola rupti appellatio in omnes istas causas sufficere:

(1) Cf. Dig. 47, 8 Cod. 9, 33 (2) vi] A, de vi B utr. l.
(3) Gai. 3, 209 (4) Dig. 4, 2, 13. 48, 7, 7 Cod. 3, 39, 4, 8, 4, 7, 10
(5) quis] AW, quid B, quidem E (6) restitutionem] A, rest. eius BW (7) § 2 ex Dig. 47, 8, 2 § 22.23 (Ulp. l. 56 aded.)
(8) Cf. Gai. 3, 210.219 Dig. 9, 2 Cod. 3, 35 (9) Gai.

3, 210 (10) Od. 13, 407 sq. (11) Dig. 32, 65, 4 (12) id est: invenies eum apud suas sedentem. hae vero pascuntur ad Coracis clivum et apud fontem Arethusam (13) quidem det., qui libri (14) id] APΘ, om. B (15) damni] P, d. quid ABC (16) Gai. 3, 217

'ruptum enim intellegitur, quod quoquo¹ modo corrup-tum est. unde non solum usta aut fracta, sed etiam scissa et collisa et effusa et quoquo modo perempta atque deteriora facta hoc verbo continentur': denique responsum est, si quis in alienum vinum aut oleum id immiserit, quo naturalis bonitas vini vel olei cor-14 rumperetur, ex hac parte legis eum teneri. Illud palam est, sicut ex primo capite ita demum quisque tenetur, si dolo aut culpa eius homo aut quadrupes occisus occidere fuerit, ita ex hoc capite ex dolo aut culpa de cetero damno quemque teneri. ²hoc tamen capite non quanti in eo anno, sed quanti in diebus tringita proximis res fuerit, 'obligatur' is qui damnum 15 dederit. ²Ac ne plurimi quidem verbum adicitur. sed Sabino 'recte' placuit perinde habendam aestimationem, ac si etiam hac parte plurimi verbum adiectum fuisset: nam plebem Romanam, quae Aquilio tribuno rogante hanc legem tulit, 'contentam fuisse, quod prima parte eo verbo usa est'.
 16 ²Ceterum placuit ita demum ex hac lege actionem esse, si quis 'praecipue' corpore suo damnum dederit. ideoque in eum, qui alio modo damnum dederit, utiles actiones dari solent: veluti si quis hominem alienum aut pecus ita incluserit, ut fame necaretur, aut iumentum tam vehementer egerit, ut rumperetur, aut pecus in tantum exagitaverit, ut 'praecipitaretur'³, aut si quis alieno servo persuaserit, ut in arborem ascenderet vel in puteum descenderet, et is ascendendo vel descendendo aut mortuus fuerit aut aliqua parte corporis laesus erit', utilis in eum actio datur. 'sed si quis alienum servum de ponte aut ripa in flumen deiecerit et is suffocatus fuerit, eo quod proiecerit corpore suo damnum dedisse non difficiliter intellegi poterit' ideoque ipsa lege Aquilia tenetur. 'sed si non corpore damnum fuerit datum neque corpus laesum fuerit, sed alio modo damnum alicui contigit, cum non sufficit neque directa neque utilis Aquilia, placuit eum qui obnoxius fuerit in factum actione teneri': ⁴veluti si quis misericordia ductus alienum servum compeditum solverit, ut fugeret.

IV⁵

DE INIURIIS.

⁶Generaliter iniuria dicitur omne quod non iure fit: specialiter alias contumelia, quae a contemnendo dicta est, quam Graeci *θρονος* appellant, alias culpa, quam Graeci *ἀδικηα* dicunt, sicut in lege Aquilia damnum iniuria accipitur, alias iniurias et iniustitia, quam Graeci *ἀδίκτων* vocant. cum enim praetor vel iudex non iure contra quem pronuntiat, iniuriam accepisse dicitur. ⁷Iniuria autem committitur non solum, cum quis pugno puta aut fustibus caesus vel etiam verberatus erit, sed etiam si cui convicium factum fuerit, sive cuius bona quasi debitoris⁶ possessa fuerint ab eo, qui intellegebat 'nihil eum sibi debere, vel si quis ad infamiam alicuius libellum aut 'carmen scripsit' composuerit ediderit dolore male fecerit, quo quid eorum fieret, sive quis matrem familias aut praetextatum praetextatum adsectatus fuerit', sive cuius pudicitia attemptata esse dicetur: 'et denique alias pluribus modis' admitti iniuriam mani-2 festum est. ⁸Patitur autem quis iniuriam non solum per semet ipsum, sed etiam per liberos suos quos in potestate habet: item per uxorem suam, id enim magis praevaluat. 'itaque si filiae alicuius, quae Titio nupta est, iniuriam feceris, non solum filiae nomine tecum iniuriarum agi potest, sed etiam patris quoque et mariti nomine.' contra autem, si viro iniuria facta sit, uxor iniuriarum agere non potest: defendi enim uxores a viris, non viros ab uxoribus

(1) quod quoquo] *A¹C^b*, quod quo *A^aA^b*, quo *B^a*, quo-quo *B^bC^aP* (2) *Gai.* 3, 218. 219 (3) aut pecus in... praecip.] *BCP*, om. *A Gai.* (4) cf. *Dig.* 4, 3, 7 § 7

(5) Cf. *Gai.* 3, 220..225 *Dig.* 47, 10 *Cod.* 9, 35 (6) pr. simile Coll. l. *Mos.* 2, 5 (*Paul.* l. sing. et tit. de iniuriis) (7) *Gai.* 3, 220. 221 (8) debitoria] *Gai.*, deb. qui nihil de-

aequum est. sed et socer nurus nomine, cuius vir in 3 potestate est, iniuriarum agere potest. ⁹Servis autem ipsis quidem nulla iniuria fieri intellegitur, sed domino per eos fieri videtur: non tamen isdem modis, quibus etiam per liberos et uxores, sed ita 'cum quid atrocios commissum fuerit et ¹⁰quod aperte ad contumeliam domini' respicit. 'veluti si quis alienum servum verberaverit, et in hunc casum actione proponitur: at si quis servo convicium fecerit vel pugno eum percussiterit', 'nulla in eum actione domino 4 competit.¹¹ Si communis servo iniuria facta sit, aequum est non pro ea parte, qua dominus quisque est, aestimationem iniuriae fieri, sed ex dominorum 5 persona, quia ipsis fit iniuria. Quodsi usus fructus in servo Titii est, proprietas Maevii est, magis Maevio 6 iniuria fieri intellegitur. Sed si libero, qui tibi bona fide servit, iniuria facta sit, nulla tibi actione dabatur, sed suo nomine is experiri poterit: nisi in contumeliam tuam pulsatus sit, tunc enim competit et tibi iniuriarum actione. ¹¹idem ergo est et in servo alieno bona fide tibi serviente, ut totiens admittatur iniuriarum actione, quotiens in tuam contumeliam iniuria ei facta sit.

7 ¹²Poenam autem iniuriarum ex lege duodecim tabularum propter membrum quidem ruptum talio erat: propter os¹³ vero fractum¹⁴ nummariae poenae erant constitutae quasi in magna veterum paupertate. sed postea praetores permittebant ipsis qui iniuriam passi sunt eam aestimare, ut iudex vel tanti condemnet, quanti iniuriarum passus aestimaverit, vel minoris, prout ei visum fuerit.¹⁵ sed poena quidem iniuriae, quae ex lege duodecim tabularum introducta est, in desuetudinem abiit: quam autem praetores introduxerunt, quae etiam honoraria appellatur, in iudiciis frequentatur. nam secundum gradum dignitatis vitaeque honestatem crescit aut minuitur aestimatio iniuriae: qui gradus condemnationis et in servili persona non immerito servatur, ut aliud in servo actore, aliud in mediis actus homine, aliud in vilissimo vel compedito constitutatur. Sed et lex Cornelius de iniuriis loquitur et iniuriarum actionem introduxit, quae competit ob eam rem, quod se pulsatum quis verberatumve domum suam vi introitum esse dicat. domum autem accipimus, sive in propria domo quis habitat sive in conducta vel gratis sive hospitio receptus sit. ¹⁶Atrox iniuria aestimatur vel ex facto, veluti si quis ab aliquo vulneratus fuerit vel fustibus caesus: vel ex loco, veluti si cui in theatro vel in foro vel in conspectu praetoris iniuria facta sit: vel ex persona, veluti si magistratus iniuriarum passus fuerit, vel si senator ab humili iniuria facta sit,¹⁷ aut parenti patronoque fiat a liberis vel libertis: alter enim senatoris et parentis patronique, alter enim extranei et humili personae iniuria aestimatur. nonnumquam et locus vulneris atrocem iniuriam facit, veluti si in oculo quis percussus sit¹⁸. ¹⁹parvi autem refert, utrum patri familias an filio familias talis iniuria facta sit: nam et haec atrox 10 aestimabitur. In summa sciendum est de omni iniuria eum qui passus est posse vel criminaliter agere vel civiliter. et si quidem civiliter agatur, aestimatione facta secundum quod dictum est poena imponitur. sin autem criminaliter, officio iudicis extraordinaria poena reo interrogatur: 'hoc videlicet observando, quod Zenoniana constitutio²⁰ introduxit, ut viri illustres quique supra eos sunt et per procuratores possint actionem iniuriarum criminaliter vel persequi vel suscipere secundum eius tenorem, qui 11 ex ipsa manifestius appetit'. ²¹Non solum autem iniuriarum tenetur qui fecit iniuriarum, hoc est qui percussit: verum ille quoque continebitur, qui dolo

beret libri (9) *Gai.* 3, 222 (10) et] *A¹B¹P¹*, om. *A^aA^b* *Gai.* (11) § 6 fin. similis *Dig.* 47, 10, 15 § 48 (*Ulp.* l. 57 ad ed.) (12) *Gai.* 3, 223. 224 (13) os] *P Gai.*, ossum *ABC* (14) *Gai.* 3, 225 (15) sic *A^a*, percussit *BC* (16) § 9 fin. similis *Dig.* 47, 10, 9 § 2 (*Ulp.* l. 57 ad ed.) (17) *Cod.* 9, 35, 11 (18) § 11. 12 ex *Dig.* 47, 10, 11 pr. § 1 (*Ulp.* l. 57 ad ed.)

fecit vel qui curavit, ut cui mala pugno percuteretur. Haec actio dissimulatione aboletur: et ideo, si quis iniuriam dereliquerit, hoc est statim passus ad animum suum non revocaverit, postea ex paenitentia remissam iniuriam non poterit recolere.

V¹

DE OBLIGATIONIBUS QUAE QUASI EX DELICTO NASCUNTUR.

²Si iudex item suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur. sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex maleficio teneri, et in quantum de ea re aequum religioni 1 indicant videbitur, poenam sustinebit². Item is, ex cuius cenaculo vel proprio ipsius vel conducto vel in quo gratis habitabat deiectum effusumve aliquid est, ita ut alicui noceretur, quasi ex maleficio obligatus intellegitur: ideo autem non proprie ex maleficio obligatus intellegitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur aut servi aut liberi. cui similis est is, qui ea parte, qua vulgo iter fieri solet, id positum aut suspensum habet, quod potest, si ceciderit, alicui nocere: quo casu poena decem 'aureorum' constituta est. de eo vero quod deiectum effusumve est dupli quanti damnum datum sit constituta est actio. ob hominem vero liberum occisum quinquaginta 'aureorum' poena constituitur: si vero vivet nocitumque ei³ esse dicetur, quantum ob eam rem aequum iudici videtur, actio datur: ⁴iudex enim computare debet mercedes medicis⁵ praestitas ceteraque impendia, quae in curatione facta sunt, praeterea operarum, quibus caruit aut cariturus est ob 2 id quod inutilis factus est. ⁶Si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex cenaculo eius deiectum effusumve sit, sive quid positum suspensumve habuerit, cuius casus periculosus est: Iuliano placuit in patrem nullam esse actionem, sed cum ipso filio agendum. quod et in filio familias 3 indice observandum est, qui item suam fecerit. Item exercitor navis aut cauponae aut stabuli deolo⁷ aut furto, quod in nave aut in caupona aut in stabulo factum erit, quasi ex maleficio teneri videtur, si modo ipsius nullum est maleficium, sed alicius eorum, quorum opera navem aut cauponam aut stabulum exerceret: cum enim neque ex contractu sit adversus eum constituta haec actio et aliquatenus culpae reus est, quod opera malorum hominum uteretur, ideo quasi ex maleficio teneri videtur. in his autem casibus in factum actio competit, quae hereditum datur, adversus heredem autem non competit.

VI⁸

DE ACTIONIBUS.

Superest, ut de actionibus loquamur. ⁹actio autem nihil aliud est, quam ius consequendi iudicio quod sibi debetur.

1 Omnium actionum, quibus inter aliquos apud iudices arbitrosve de quaue re¹⁰ quaeritur, summa divisio in duo genera deducitur: aut enim in rem sunt aut in personam. namque agit unusquisque aut cum eo, qui ei obligatus est vel ex contractu vel ex maleficio, quo casu proditae actiones in personam sunt, per quas intendit adversarium ei¹¹ dare aut¹² dare facere oportere et aliis quibusdam modis: aut cum eo agit, qui nullo iure ei obligatus est, movet tamen alicui de aliqua re controversiam. quo casu proditae actiones in rem sunt. veluti si rem corporalem possideat quis, quam Titius suam esse affirmet,

et possessor dominum se esse dicat: nam si Titius 2 suam esse intendat, in rem actio est. Aequi si agat ius sibi esse fundo forte vel aedibus utendi fruendi vel per fundum vicini eundi agendi vel ex fundo vicini aquam ducendi, in rem actio est. eiusdem generis est actio de iure praediorum urbanorum, veluti si agat ius sibi esse altius aedes suas tollendi prospiciendive vel proiciendi aliquid vel immittendi in vicini aedes. contra quoque de usu fructu et de servitutibus praediorum rusticorum, item praediorum urbanorum invicem quoque proditae sunt actiones, ut quis intendat ius non esse adversario utendi fruendi, eundi agendi aquam ducendi, item altius tollendi prospiciendi proiciendi immittendi: istae quoque actiones in rem sunt, sed negativae. quod genus actionis in controversiis rerum corporalium proditum non est: nam in his is¹³ agit qui non possidet: ei vero qui possidet non est actio prodita, per quam neget rem actoris esse. sane uno casu qui possidet nihil minus actoris partes optinet, 'sicut in latioribus digestorum libris opportunius apparebit'. 3 Sed istae quidem actiones, quarum mentionem habuimus, et si quae sunt similes, ex legitimis et civilibus causis descendunt. aliae autem sunt, quas praetor ex sua iurisdictione comparatas habet tam in rem quam in personam, quas et ipsas necessarium est exemplis ostendere¹⁴. ecce plerumque ita permittit in rem agere, ut vel actor diceret se quasi usu cepisse, quod usu non cepit, vel ex diverso possessor¹⁵ diceret adversarium suum usu non cepisse quod 4 usu cepit. Namque si cui ex iusta causa res aliqua tradita fuerit, veluti ex causa emptionis aut donationis aut dotis aut legatorum, necdum eius rei dominus effectus est, si eius rei casu possessionem amisit, nullam habet directam in rem actionem ad eam rem consequendam: quippe ita proditae sunt iure civili actiones, ut quis dominium suum vindicet. sed quia sane durum erat eo casu deficere actionem, inventa est a praetore actio, in qua dicit is, qui possessionem amisit, eam rem se usu cepisse et ita vindicat suam esse. quae actio Publiciana appellatur, quoniam primum a Publicio praetore in edicto posita est. Rursus ex diverso si quis, cum rei publicae causa abesset vel in hostium potestate esset, rem eius qui in civitate esset usu cepit, permittitur domino, si possessor rei publicae causa abesse desierit, tunc intra annum rescissa usucapione eam petere, id est ita petere, ut dicat possessorem usu non cepisse et ob id suam esse rem. quod genus actionis et aliis quibusdam¹⁶ simili aequitate motus praetor accommodat, 'sicut ex latiore digestorum seu 6 pandectarum volumine intellegere licet'. Item si quis in fraudem creditorum rem suam alicui tradidit, bonis eius a creditoribus ex sententia praesidis possessus permittitur 'ipsis creditoribus' rescissa traditione eam rem petere, id est dicere eam rem traditam non esse et ob id in bonis debitoris mansisse¹⁷. 7 Item Serviana et quasi Serviana, quae etiam hypothecaria vocatur, ex ipsius praetoris iurisdictione substantiam capit. Serviana autem experitur quis de rebus coloni, quae pignoris iure pro mercedibus fundi ei tenentur: quasi Serviana autem qua¹⁸ creditores pignora hypothecasve consequuntur. inter pignus autem et hypothecam quantum ad actionem hypothecariam nihil interest: nam de qua re inter creditorem et debitorem convenerit, ut sit pro debito obligata, utraque hac appellatione continetur. sed in aliis differentia est: nam pignoris appellatione eam proprie contineri dicimus, quae simul etiam traditur creditori, maxime si mobilis sit: at eam, quae sine traditione nuda conventione tenetur, proprie hypothecae

(1) Cf. Dig. 9, 3; 4, 9; 47, 5 (2) pr. § 1 in. ex Gai l. 3 rer. cott. (Dig. 44, 7, 5 § 4, 5; 50, 13, 6) (3) ei] P, om. BC (4) § 1 fin. similis Dig. 9, 3, 7 (Gai. l. 6 ad ed. prov.) (5) medicis om. B (6) § 2, 3 ex Gaio l. l. (Dig. 44, 7, 5 § 5, 6) (7) dolo] libri cum θ, damno Dig. (8) Cf. Gai. 4, 1..74 (9) pr. fin. similis Dig. 44, 7, 51

(Cels. l. 3 dig.) (10) quaque re] CPa, qua B (11) ei] scr. sibi (12) dare aut] BC, om. Eθ (13) is om. B (14) ¹⁵Iustinianis tribuit Ferrini (15) possessor del. Bachovius, cf. θ (16) quibusdam et aliis libri (17) ¹⁸(§ 6) Iustinianis tribuit Lenel (18) qua del.

8 appellatione contineri dicimus. In personam quoque actiones ex sua iurisdictione propositas habet praetor. veluti de pecunia constituta, cui similis videbatur recepticia: sed ex nostra constitutione¹, cum et, si quid plenius habebat, hoc in pecuniam constitutam transfusum est, ea quasi supervacua iussa est cum sua auctoritate a nostris legibus recedere. item praetor proposuit de peculio servorum filiorumque familias et² ex qua quaeritur, an actor iuraverit, et alias complures. De pecunia autem constituta cum omnibus agitur, quicumque vel pro se vel pro alio solutros se constituerint, nulla scilicet stipulatione interposita, nam alioquin si stipulantur promiserint, iure civili tenentur. Actiones³ autem de peculio ideo adversus patrem dominum comparavit praetor, quia licet ex contractu filiorum servorum ipso iure non teneantur, aequum tamen esset peculio tenus, quod veluti patrimonium est filiorum filiarumque, item servorum, condemnari eos. Item si quis postulante adversario iuraverit deberi sibi pecuniam quam peteret, neque ei solvatur, iustissime accommodat ei talem actionem, per quam non illud quaeritur, an ei pecunia debeatur, sed an iuraverit. 12 Poenales quoque actiones 'bene'⁴ multas ex sua iurisdictione introduxit: veluti adversus eum qui quid ex albo eius corrupisset: et in eum qui patronum vel parentem in ius vocasset, cum id non impetrasset: item adversus eum, qui vi exemerit eum qui in ius vocaretur, cuiusve dolo alius exemerit: et alias innumerabiles. Praejudiciales actiones in rem esse evidenter, quales sunt, per quas quaeritur, an aliquis liber vel an libertus sit, vel de partu agnoscendo. ex quibus fere una illa legitimam causam habet, per quam quaeritur, an aliquis liber sit: ceterae ex ipsis 14 praetoris iurisdictione substantiam capiunt. Sic itaque discretis actionibus certum est non posse 'actorem rem suam ita ab aliquo petere' si pareat eum 'dare oportere': nec enim quod actoris est id ei dari oportet, quia scilicet dari cuiquam id intellegitur, quod ita datur, ut eius fiat, nec res quae iam actoris est 'magis' eius fieri potest. plane odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, 'effectum' est, ut extra poenam dupli aut quadruplici rei recipienda nomine fures etiam hac actione teneantur 'si pareat eos dare oportere', quamvis sit adversus eos etiam haec 'in rem' actio, per quam rem suam 15 'quis esse petit. Appellamus autem in rem quidem actiones vindicationes: in personam vero actiones, quibus dare facere oportere intenditur, condiciones. condicere 'enim' est denuntiare prisca lingua: nunc 'vero abusive' dicimus conditionem actionem in personam esse, qua actor intendit dari sibi oportere: nulla enim hoc tempore eo nomine denuntiatio fit.'

16 Sequens illa divisio est, quod quaedam actiones rei consequendae gratia comparatae sunt, quaedam poenae consequendae, quaedam mixtae sunt. 17 Rei consequendae causa comparatae sunt omnes in rem actiones. earum vero actionum, quae in personam sunt, hae quidem quae ex contractu nascentur fere omnes rei consequendae causa comparatae videntur: veluti quibus mutuam pecuniam vel in stipulatum deductam petit actor, item commodati, depositi, mandati, pro socio, ex empto vendito, locato conducto. plane si depositi agetur eo nomine, quod tumultus incendi ruinae naufragii causa depositum sit, in duplum actionem praetor reddit, si modo cum ipso apud quem depositum sit aut cum herede eius ex dolo ipsius agitur: quo casu mixta est actio.

18 Ex maleficis vero proditae actiones aliae tantum poenae consequendae causa comparatae sunt, aliae tam poenae quam rei consequendae et ob id mixtae sunt. poenam tantum persecutur quis actione furti: sive enim manifesti agatur quadrupli sive nec

manifesti dupli, de sola poena agitur: nam ipsam rem propria actione persecutur quis, id est suam esse petens, sive fur ipse eam rem possideat, sive alius quilibet: eo amplius adversus furem etiam con- 19 dictio est rei. Vi autem bonorum raptorum actio mixta est, quia in quadruplo⁶ rei persecutio continetur, poena autem tripli est: sed et legis Aquiliae actio de damno mixta est, non solum si adversus infinitantem in duplum agatur, sed interdum et si in simplum quisque agit. veluti si quis hominem claudum aut luscum occiderit, qui in eo anno integer et magni pretii fuerit: tanti⁷ enim damnatur, quanti is homo in eo anno plurimi⁸ fuerit, secundum iam traditam divisionem. 'item mixta est actio contra eos, qui relicta sacrosanctis ecclesiis vel aliis venerabilibus locis legati vel fideicommissi nomine dare distulerint usque adeo, ut etiam in iudicium vocarentur: tunc etenim et ipsam rem vel pecuniam quae relicta est dare compelluntur et aliud tantum pro poena, et ideo in duplum eius fit condemnatio.'

20 Quaedam actiones mixtam causam optinere vindentur tam in rem quam in personam. qualis est familiae erciscundae actio, quae competit coheredibus de dividenda hereditate: item communi dividundo, quae inter eos redditur, inter quos aliquid commune⁹ est, ut id dividatur: item finium regundorum, quae inter eos agitur qui confines agros habent. in quibus tribus iudiciis permittitur iudici rem alicui ex litigatoribus ex bono et aequo adiudicare et, si unius pars praevarvari videbitur, eum invicem certa pecunia alteri condemnare.

21 Omnes autem actiones vel in simplum conceptae sunt vel in duplum vel in triplum vel in quadruplum: ulterius autem nulla actio extenditur. In simplum agitur veluti ex stipulatione, ex mutui datione, ex empto vendito, locato conducto, mandato 23 et denique ex aliis compluribus causis. In duplum agimus veluti furti nec manifesti, damni iniuriae ex lege Aquilia, depositi ex quibusdam casibus: item servi corrupti, quae competit in eum, cuius hortatu consilio servus alienus fugerit aut contumax adversus dominum factus est aut luxuriose vice coeperit aut denique quolibet modo deterior factus sit (in qua actione etiam earum rerum, quas fugiendo servus abstulit, aestimatio deducitur): item ex legato, 'quod venerabilibus locis relictum est, secundum ea quae supra diximus'¹⁰. Tripli vero, 'cum quidam maiorem verae aestimationis quantitatem in libello conventionis inseruit, ut ex hac causa viatores, id est executores litium, ampliorem summam sportularum nomine exegerint: tunc enim quod¹¹ propter eorum causam damnum passus fuerit reus, id tripliciter ab actore consequetur, ut in hoc triplo et simplum, in quo damnum passus est, connumeretur. 'quod nostra constitutio¹² induxit, quae in nostro codice fulget, ex qua¹³ dubio procul est ex lege condictiam¹⁴ emanare'. Quadrupli veluti furti manifesti, item de eo, quod metus causa factum sit, deque ea pecunia, quae in hoc data sit, ut is cui datur calumniae causa negotium alicui faceret vel non faceret: 'item ex lege condicicia a nostra constitutione oritur, in quadruplum condemnationem imponens his exsecutoribus litium, qui contra nostrae constitutiones normam a rei quicquam exegerint'. Sed furti quidem nec manifesti actio et servi corrupti a ceteris, de quibus simul locuti sumus, eo differt, quod hae actiones omnimodo dupli sunt: at illae, id est damni iniuriae ex lege Aquilia et interdum depositi, infinitatione duplicantur, in confitentem autem in simplum dantur: 'sed illa, quae de his competit, quae relicta venerabilibus locis sunt, non solum infinitatione duplicatur¹⁵, sed et si distulerit relieti solutionem, usque quo iussu magistratum nostrorum convenia-

(1) Cod. 4, 18, 2 (2) et] P, om. BE (3) την δε de peculio διωγμην Θ (4) bene] W^a, pene B, praetor bene PEW^b (5) Gai. 4, 4. 5. 18 (6) quadruplum BPE (7) tantum libri (8) plurimi] pl. et magni pretii libri

(9) commune] PE, ex quacumque causa comm. B cum Θ (10) § 19 (11) quod id quod libri (12) Cod. 3, 10, 2 (13) ex qua] BW cum Θ, quam PE (14) condicicia libri (15) Cod. 3, 2, 5 (16) sic P, duplicantur BE^a

tur, in confidentem vero et antequam iussu magistrorum
 27 tuum conveniatur solventem simpli redditur. Item
 actio de eo, quod metus causa factum sit, a ceteris,
 de quibus simul locuti sumus, eo differt, quod eius
 natura tacite continetur, ut, qui iudicis iussu ipsum
 rem actori restitutus, absolvatur. quod in ceteris casis
 non ita est, sed omnimodo quisque in quadruplo
 condemnatur, quod est et in furti manifesti actione.
 28 Actionum autem quaedam bonae fidei sunt,
 quaedam stricti iuris. ¹bonae fidei sunt hae: ex
 empto vendito, locato conducto, negotiorum gestorum,
 mandati, depositi, pro socio, tutelae, commodati,
 pignoraticia, familiae erciscundae, communi dividundo,
 praescriptis verbis, quae de aestimato proponitur, et
 ea, quae ex permutatione competit, et hereditatis peti-
 tio. quamvis enim usque adhuc incertum erat, sive
 inter bonae fidei iudicia connumeranda sit sive non,
 nostra tamen constitutio ² aperte eam esse bonae fidei
 29 dispositus. Fuerat antea et rei uxoriae actio ex
 bonae fidei iudiciis: sed cum pleniorum esse ex stipulatu actionem invenientes omne ius, quod res uxoria ante habebat, cum multis divisionibus in ex stipulatu actionem, quae de dotibus exigendis proponitur, transculimus ³, merito rei uxoriae actione sublata ex stipulatu, quae pro ea introducta est, naturam bonae fidei iudicii tantum in exactione dotis meruit, ut bonae fidei sit, sed et tacitam ei dedimus hypothecam: praeferriri autem alias creditoribus in hypothecis tunc censuimus, cum ipsa mulier de dote sua experiat, cuius solius providentia hoc induximus.
 30 In bonae fidei autem iudiciis libera potestas permitti videtur iudici ex bono et aequo aestimandi, quantum actori restituist debeat. ⁴in quo et illud continetur, ut, si quid invicem actorem praestare oporteat, eo compensatio in reliquo ⁵ is cum quo actum est condemnari debeat. sed et in strictis iudiciis ex rescripto divi Marci opposita doli mali exceptione compensatio inducebatur. ⁶sed nostra constitutio ⁶ eas compensationes, quae iure aperto nituntur, latius introduxit, ut actiones ipso iure minuantur sive in rem sive personales sive alias quascumque, excepta sola depositi actione, cui aliquid compensationis nomine opponi satius impium esse credimus, ne sub praetextu compensationis depositarum rerum quis ex 31 actione defraudetur. Praeterea quasdam actiones arbitrarias id est ex arbitrio iudicis pendentes appellamus, in quibus nisi arbitrio iudicis is cum quo agitur actori satisficiat, veluti rem restitut vel exhibeat vel solvat vel ex noxiali causa servum dedit, condemnari debeat. sed istae actiones tam in rem quam in personam inveniuntur. in rem veluti Publiciana, Serviana de rebus coloni, quasi Serviana, quae etiam hypothecaria vocatur: in personam veluti quibus de eo agitur, quod aut metus causa aut dolo malo factum est, item qua ⁷ id, quod certo loco promissum est, petitur. ad exhibendum quoque actione ex arbitrio iudicis pendet, in his enim actionibus et ceteris similibus permittitur iudici ex bono et aequo secundum cuiusque rei de qua actum est naturam aestimare, quemadmodum actori satisficeri oporteat.
 32 Curare autem debet index, ut omnimodo, quantum possibile ei sit, certae pecuniae ⁸vel rei⁹ sententiam ferat, etiam si de incerta quantitate apud eum actum est.
 33 ¹⁰Si quis agens in intentione sua plus complexus fuerit, quam ad eum pertinet, causa cedebat, id est rem ¹¹amitterebat, nec ¹²facile in integrum a praetore restituebatur, nisi minor erat viginti quinque annis. hic enim sicut in aliis causis causa cognita succurrebatur ¹³, si lapsus iuventute fuerat, ita et in hac causa succurri solitus erat. sane si tam magna causa iusti erroris interveniebat, ut etiam constantissimus quisque labi posset, etiam maiori viginti quinque